

尤洛卡精准信息工程股份有限公司

2024 年度财务决算报告

尤洛卡精准信息工程股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务会计报告已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。报告反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况和 2024 年度经营成果，结合公司生产经营中的具体情况，现将 2024 年度财务决算的相关情况报告如下：

一、2024 年度主要财务指标

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
资产总额	279,777.59	263,866.25	6.03%
归属于上市公司股东的净资产	239,721.98	233,531.86	2.65%
股本	73,726.53	73,726.53	
项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
营业收入	59,898.16	66,797.66	-10.33%
归属于上市公司股东的净利润	9,507.81	13,226.76	-28.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,745.74	12,335.19	-20.99%
经营活动产生的现金流量净额	19,112.81	6,098.49	213.40%
基本每股收益（元/股）	0.1290	0.1794	-28.09%
稀释每股收益（元/股）	0.1290	0.1794	-28.09%
加权平均净资产收益率	4.00%	5.55%	-1.55%
扣除非经常性损益的加权平均净资产收益率	4.10%	5.17%	-1.07%

二、2024 年财务状况分析

1、资产结构

资产中主要项目增减变化如下：

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
货币资金	35,447.44	29,289.58	21.02%
交易性金融资产	24,945.11	23,328.42	6.93%
应收票据	15,066.00	18,097.02	-16.75%
应收账款	39,715.43	49,259.98	-19.38%
应收款项融资		185.64	-100%

预付款项	580.54	785.60	-26.10%
其他应收款	1,948.14	4130.04	-52.83%
存货	24,080.23	30,392.73	-20.77%
合同资产	2,743.66	3,318.18	-17.31%
持有待售资产	14,899.30		
一年内到期的非流动资产	2,212.80		
其他流动资产	341.00	214.66	58.86%
长期股权投资	12,476.80	11,514.94	8.35%
其他非流动金融资产	6,295.50	5,721.06	10.04%
固定资产	31,636.33	30,850.86	2.55%
在建工程	4,341.48	1,769.77	145.31%
使用权资产	170.96	291.40	-41.33%
无形资产	3,474.09	3,638.08	-4.51%
商誉	46,109.96	46,109.96	
长期待摊费用	110.42	113.40	-2.63%
递延所得税资产	802.24	3,617.14	-77.82%
其他非流动资产	12,380.14	1,237.79	900.18%
资产总计	279,777.59	263,866.25	6.03%

(1) 应收款项融资同比下降 100%，主要原因是报告期内公司控股子公司富华宇祺与四方所业务未通过云信平台结算的货款。

(2) 其他应收款同比下降 52.83%，主要原因是报告期内公司全资子公司师凯科技收到增值税退税款所致。

(3) 持有待售资产同比增加 14,899.30 万元，主要原因是报告期内公司已经签订处置北京富华宇祺公司的相关协议。

(4) 一年内到期的非流动资产同比增加 2,212.80 万元，主要原因是报告期内公司购买的大额存单将在一年内到期。

(5) 其他流动资产同比增加 58.86%，主要原因是报告期内尤洛卡（山东）数字公司留抵的进项税款增加所致。

(6) 在建工程同比增加 145.31%，主要原因是报告期内公司数字化工厂项目投资加快。

(7) 使用权资产同比下降 41.33%，主要原因是报告期内公司把控股子公司富华宇祺租办公场地所结转到持有待售资产科目。

(8) 递延所得税资产同比下降 77.82%，主要原因公司把控股子公司富华宇祺递延所得税资产结转到持有待售资产科目。

(9) 其他非流动资产同比增加 900.18%，主要原因是截至报告期末公司大额存到未到期导致。

2、负债结构

负债中主要项目增减变化如下：

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
短期借款		770.83	-100%
应付票据		2,159.09	-100%
应付账款	8,263.98	16,237.97	-49.11%
合同负债	1,841.81	1,359.96	35.43%
应付职工薪酬	983.22	1,238.02	-20.58%
应交税费	1,491.11	1,323.51	12.66%
其他应付款	14,297.57	984.32	1,352.53%
持有待售负债	8,881.04		
一年内到期的非流动负债	30.73	114.36	-73.13%
其他流动负债	3,679.19	4,472.77	-17.74%
租赁负债	76.29	148.02	-48.46%
递延所得税负债	2,173.70	2,023.36	7.43%
负债总计	41,718.63	30,832.19	35.31%

(1) 短期借款同比下降 100%，主要原因是报告期内公司把控股子公司富华宇祺借款结转到持有待售负债科目。

(2) 应付票据同比下降 100%，主要原因是报告期内公司签发的承兑汇票到期兑付。

(3) 应付账款同比下降 49.11%，主要原因是报告期内公司把控股子公司富华宇祺应付账款结转到持有待售负债科目。

(4) 合同负债同比增加 35.43%，主要原因是报告期内公司收到客户预付的货款增加所致。

(5) 其他应付款同比增加 1,352.53%，主要原因是公司收到股权转让保证金所致。

(6) 持有待售负债同比增加 8,881.04 万元，主要原因是公司把控股子公司富华宇祺公司相关负债科目结转到持有待售负债科目。

(7) 一年内到期的非流动负债同比下降 73.13%，主要原因是公司把控股子公司富华宇祺本科目结转到持有待售负债科目。

(8) 租赁负债同比下降 48.46%，主要原因是报告期内公司把控股子公司富华宇祺租办公场地所结转到持有待售负债科目。

3、股东权益结构

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
股本	73,726.53	73,726.53	
资本公积	110,287.31	110,287.31	

盈余公积	11,901.22	11,168.20	6.56%
未分配利润	43,806.93	38,349.83	14.23%
归属于母公司股东权益	239,721.98	233,531.86	2.65%
少数股东权益	-1,663.02	-497.80	-234.07%
股东权益总计	238,058.95	233,034.05	2.16%

（1）少数股东权益同比下降 234.07%，主要原因是本报告期公司控股子公司富华宇祺亏损增加所致。

三、2024 年经营成果分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
营业收入	59,898.16	66,797.66	-10.33%
营业成本	31,941.77	36,815.74	-13.24%
税金及附加	777.48	728.97	6.65%
销售费用	6,661.89	6,509.77	2.34%
管理费用	5,402.04	5,422.41	-0.38%
研发费用	5,446.86	5,472.79	-0.47%
财务费用	-376.18	-753.21	-50.06%
其他收益	721.79	1,403.39	-48.57%
投资收益	978.58	368.38	165.64%
公允价值变动收益	1,163.92	1,966.61	-40.82%
信用减值损失	-1,283.47	-881.92	45.53%
资产减值损失	-480.14	-884.14	-45.69%
资产处置收益	35.64	-403.64	108.83%
营业外收入	28.80	434.08	-93.37%
营业外支出	1,619.44	1046.73	54.71%
利润总额	9,589.97	13,557.23	-29.26%
净利润	8,342.59	11,729.16	-28.87%
归属于母公司股东的净利润	9,507.81	13,226.76	-28.12%

（1）财务费用同比下降 50.06%，主要原因是报告期公司银行存款减少，存款利息相应减少所致。

（2）其他收益同比下降 48.57%，主要原因是本期确认的增值税返还减少所致。

（3）投资收益同比增加 165.64%，主要原因是本报告期公司参股公司南京恒天领锐盈利增加所致。

（4）公允价值变动收益同比下降 40.82%，主要原因是其他非流动金融资产公允价值减少所致。

（5）信用减值损失同比增加 45.53%，主要原因是本报告期计提的坏账准备

增加所致。

（6）资产减值损失同比下降 45.69%，主要原因是本报告期计提的存货跌价准备减少所致。

（7）资产处置收益同比增加 103.83%，主要原因是报告期内公司处置部分固定资产产生收益所致。

（8）营业外收入同比下降 93.37%，主要原因是去年同期公司处理部分无法支付的供应商货款所致。

（9）营业外支出同比下增加 54.71%，主要原因是本报告期公司进行数字化工厂建设，拆除部分固定资产所致。

四、现金流量分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	19,112.81	6,098.49	213.40%
投资活动产生的现金流量净额	-9,955.93	-16,015.95	37.84%
筹资活动产生的现金流量净额	-2,621.32	-19,833.30	86.78%
现金及现金等价物净增加额	6,535.56	-29,750.76	121.97%
期末现金及现金等价物余额	35,597.10	29,061.54	22.49%

（1）经营活动产生的现金流量净额同比增加 213.40%，主要原因是报告期内公司采购商品支付的现金减少所致。

（2）投资活动产生的现金流量净额同比增加 37.84%，主要原因是收到股权转让保证金所致。

（3）筹资活动产生的现金流量净额同比增加 86.78%，主要原因是报告期内公司向股东分红比去年同期减少所致。

（4）现金及现金等价物净增加额同比增加 121.97%，主要原因是报告期内公司采购商品支付的现金减少及收到股权转让保证金所致。

尤洛卡精准信息工程股份有限公司董事会

2025年4月28日